



**SP im. gen. Mariusza Zaruskiego
w Zielonkach-Parceli**

**CEREMONIAŁ POCZTU SZTANDAROWEGO
SZKOŁY PODSTAWOWEJ**

im. gen. Mariusza Zaruskiego w Zielonkach-Parceli



I. Wstęp

Ceremoniał szkolny to opis przeprowadzenia uroczystości z udziałem sztandaru szkolnego i samej celebracji sztandaru. Sztandar szkoły jest symbolem oraz najwyższym jej dobrem i należy mu być taki sam szacunek, jak symbolom narodowym. Udział sztandaru oraz jego asysty stanowi ważny element oprawy ceremonialnej uroczystości szkolnych, państwowych, patriotycznych i patriotyczno-religijnych. Ma na celu nadanie odpowiedniej rangi uroczystościom oraz podkreślenie ich podniosłego charakteru. Sztandarem Szkoły Podstawowej im. gen. Mariusza Zaruskiego w Zielonkach-Parceli jest sztandar nadany szkole dnia 27.03.2024 r. ufundowany przez Radę Rodziców oraz przez przyjaciół szkoły.

Wygląd sztandaru:

Sztandar ma wymiary 100 cm x 100 cm. Rewers sztandaru posiada białe tło, na którym widnieje zielone logo szkoły. Na awersie sztandaru znajduje się biały orzeł na czerwonym tle z wyhaftowanym napisem: „BÓG, HONOR, OJCZYŻNA RZECZPOSPOLITA POLSKA”.

Sztandar przechowywany jest na terenie szkoły w specjalnej gablocie na ścianie honorowej. Szarfy, rękawiczki oraz stroje pocztu sztandarowego przechowywane są w gabinecie Dyrektora Szkoły.

II. Udział sztandaru w uroczystościach

Sztandar szkoły uczestniczy w ważnych uroczystościach szkolnych, państwowych i religijnych, do których zalicza się:

- rozpoczęcie i zakończenie roku szkolnego,
- uroczystości rocznicowe, np. Narodowe Święto Niepodległości, Święto Konstytucji 3 Maja,
- ceremonia ślubowania klas pierwszych,
- ceremonia przekazania i zaprzysiężenia nowego pocztu sztandarowego,
- uroczyste msze święte,
- powitanie szczególnych gości odwiedzających szkołę,
- obchody uroczystości w innych szkołach lub innych instytucjach.

III. Zasady rekrutacji członków pocztu sztandarowego

Pełnienie służby chorążego i osób asystujących jest jedną z najszczytniejszych funkcji w karierze uczniowskiej, przysługujących uczniom klasy najwyższej. Do jej pełnienia powoływanych jest 6 uczniów (dwóch chłopców i cztery dziewczynki), którzy stanowią dwa składy pocztu.

W skład pocztu wchodzi:

- chorąży pocztu – uczeń,
- asysta – dwie uczennice.

Skład pocztu wyznaczany jest co roku spośród uczniów osiągających bardzo dobre wyniki w nauce oraz niesprawiających problemów wychowawczych (co najmniej bardzo dobra ocena zachowania w roku szkolnym lub półroczu poprzedzającym wybór). Uczeń niosący sztandar musi mieć



wystarczająco dużo siły, by go unieść oraz z nim maszerować. Chorąży i asysta pocztu sztandarowego wybierani są przez Opiekunów Pocztu Sztandarowego oraz Dyrektora Szkoły, który jednocześnie zatwierdza kandydatury.

Za niewłaściwe realizowanie obowiązków członka pocztu sztandarowego, a w szczególności za brak należytego szacunku dla sztandaru i nieprzestrzeganie ceremoniału, a także inne wykroczenia przeciw regulaminowi szkolnemu uczeń może być odwołany z funkcji decyzją Rady Pedagogicznej (na wniosek jej członka).

IV. Insignia pocztu sztandarowego

Insignia pocztu sztandarowego to:

- orzeł srebrnego koloru umiejscowiony na złotej kuli na końcu drzewca,
- szarfa biało-czerwona (szarfy przewieszane są przez prawe ramię i spięte na wysokości lewego biodra, biały kolor szarfy znajduje się od strony kołnierzyka),
- białe rękawiczki.

V. Ubiór członków pocztu sztandarowego

Obowiązuje strój galowy:

- chorąży – ciemne buty, ciemne skarpetki i spodnie (czarne lub granatowe) oraz biała koszula,
- asysta – ciemne buty, cieliste rajstopy, ciemna spódnica (czarna lub granatowa) oraz biała bluzka z kołnierzem.

Na strój galowy zakłada się przez ramię biało-czerwoną szarfę. W przypadku gdy uroczystości z udziałem pocztu odbywają się na zewnątrz budynku, w trudnych warunkach pogodowych, członkowie pocztu zakładają ciemne okrycia wierzchnie.

VI. Sposób udekorowania kirem

Jeżeli poczet sztandarowy uczestniczy w uroczystościach pogrzebowych lub gdy ogłoszono żałobę, sztandar zostaje udekorowany czarną wstęgą (czarnym kirem) o grubości 3-5 cm zaczynającą się w lewym górnym rogu, a kończącą w połowie czerwonej materii flagi, czyli na długości trzech czwartych płachty sztandaru. Wstęga na drzewcu tworzy kokardę.

VII. Postawy sztandaru i pocztu sztandarowego

- „zasadnicza” – sztandar ustawiony jest na podstawie drzewca przy prawej nodze na wysokości czubka buta. Drzewiec przytrzymywany jest prawą ręką powyżej pasa. Łokieć prawej ręki lekko przyciągnięty do ciała. Lewa ręka jest w pozycji "zasadniczej" – wyprostowana wzdłuż ciała, stopy członków pocztu są złączone,
- „spocznij” – sztandar trzymany jest przy prawej nodze jak w postawie "zasadniczej". Chorąży i asysta w postawie "spocznij" – w lekkim rozkroku; swobodnie,



- „na ramię” – chorąży kładzie drzewiec sztandaru prawą ręką (jednocześnie pomaga sobie lewą) na prawe ramię i trzyma sztandar pod kątem około 45 stopni. Wyprostowana prawa ręka znajduje się na drzewcu. Płat sztandaru musi być oddalony od barku przynajmniej o szerokość dłoni,
- „prezentuj” – z postawy „zasadniczej” chorąży kładzie lewą ręką na drzewcu sztandaru poniżej końca zaczepu płachty, przy jednoczesnym maksymalnym opuszczeniu prawej dłoni po drzewcu. Następnie unosi sztandar w pozycji pionowej,
- „salutowanie sztandarem w miejscu” – wykonuje się z postawy „prezentuj”. Chorąży ustawia się lekko w skos cofając nieco prawą nogę. Następnie pochyla sztandar pod kątem około 45 stopni. Jeżeli chorąży nie jest w stanie utrzymać sztandaru w sposób opisany powyżej, ustawia się lekko w skos, cofając nieco prawą nogę, o którą podparty jest koniec drzewca (zapobiega to ślizganiu się drzewca po podłożu); prawa ręka jest lekko ugięta w łokciu,
- „salutowanie sztandarem w marszu” – do postawy "salutowania w miejscu" należy dołączyć krok defiladowy.

VIII. Wprowadzenie sztandaru podczas uroczystości szkolnych

Przed rozpoczęciem uroczystości poczet sztandarowy czeka przy wejściu do sali lub na plac, na którym odbywa się uroczystość. Dyrektor szkoły lub osoba prowadząca uroczystość prosi zebranych o powstanie – komenda: „CAŁOŚĆ BACZNOŚĆ!!!” ("BACZNOŚĆ!!!"). Następnie wygłasza formułę: "POCZET SZTANDAROWY SZKOŁY PODSTAWOWEJ im. gen. Mariusza Zaruskiego w Zielonkach-Parceli SZTANDAR SZKOŁY WPROWADZIĆ!". Po tej komendzie przy dźwiękach werbli poczet, rozpoczynając marsz z lewej nogi, wchodzi jeden za drugim na miejsce uroczystości. Uczeń trzymający sztandar idzie w środku, a asysty po bokach. Po dojściu do określonego miejsca poczet zatrzymuje się, po czym wykonuje zwrot przez lewe ramię. W zależności od uroczystości zajmuje centralne miejsce na środku sceny auli Domu Kultury w Starych Babicach lub inne wyznaczone miejsce. Sztandar jest wówczas trzymany pionowo. W trakcie przemarszu wszyscy stoją, panuje cisza, słychać jedynie dźwięk werbli. Sztandar jest niesiony na prawym ramieniu - prawa ręka chorążego spoczywa wyprostowana na drzewcu (kąąt przenoszenia to około 45 stopni). Po zajęciu miejsca prowadzący uroczystość podaje komendę: "DO HYMNU PAŃSTWOWEGO!". Następnie: "DO HYMNU SZKOŁY!". Chorąży robi wówczas zwrot w prawo pod skosem (staje lekko skosem z cofniętą nieco prawą nogą) oraz opiera koniec drzewca sztandaru o stopę (co zapobiega ślizganiu się sztandaru po podłożu). Jeżeli uczeń jest wystarczająco silny, trzyma pochylony do przodu sztandar pod kątem ok. 45 stopni. Po odśpiewaniu hymnu podawana jest komenda: "CAŁOŚĆ SPOCZNIJ!" ("SPOCZNIJ!"), ("PO HYMNIE!"). Członkowie pocztu oraz wszyscy zebrani mogą usiąść. Następnie wygłaszane jest powitanie i przemówienie, po czym następuje dalsza część uroczystości.

IX. Wyprowadzenie sztandaru

Po zakończeniu uroczystości dyrektor lub prowadzący prosi zebranych o powstanie i podaje komendy: "CAŁOŚĆ BACZNOŚĆ!!!” ("BACZNOŚĆ!!!"). "POCZET SZTANDAROWY SZKOŁY PODSTAWOWEJ im. gen. Mariusza Zaruskiego w Zielonkach-Parceli SZTANDAR WYPROWADZIĆ!". Wyprowadzając sztandar, członkowie pocztu postępują podobnie jak podczas wprowadzania sztandaru. Po wyprowadzeniu sztandaru podawana jest komenda: "CAŁOŚĆ SPOCZNIJ!" ("SPOCZNIJ!"). Osoby zebrane na miejscu uroczystości mogą je opuścić dopiero po wyjściu pocztu.



Po wyprowadzeniu sztandaru członkowie pocztu sztandarowego odnoszą i chowają sztandar w gablocie, zaś szarfy, rękawiczki i strój odnoszą do sekretariatu szkoły.

X. Ślubowanie pierwszoklasistów

Uroczystość jest przygotowywana przez wychowawców klas pierwszych. Podczas ślubowania obowiązuje strój galowy. Uczniowie przyjmują postawę zasadniczą (na baczność). Po wprowadzeniu sztandaru i odśpiewaniu hymnu dyrektor wita zebranych. Następnie osoba prowadząca wypowiada komendę: "POCZET SZTANDAROWY SZKOŁY PODSTAWOWEJ im. gen. Mariusza Zaruskiego w Zielonkach-Parceli WYSTĄP!" Uczniowie z pocztu sztandarowego ustawiają się w linii w środkowej części auli na scenie Domu Kultury w Starych Babicach, twarzą do osób zgromadzonych. Wybrani przedstawiciele klas pierwszych występują i ślubują na sztandar (podnoszą prawą rękę do przodu z wystawionymi palcami wskazującym i środkowym). Uczniowie stoją naprzeciwko siebie po obu stronach sztandaru. Pozostali pierwszoklasiści mają podniesione lekko prawe ręce z wystawionymi palcami wskazującym i środkowym (jak podczas zgłaszania się). Uczniowie klas pierwszych w skupieniu słuchają słów ślubowania i po każdym wersie głośno mówią: "ŚLUBUJĘ". Komenda: "DO ŚLUBOWANIA!".

Tekst ślubowania (odczytywany przez Dyrektora Szkoły):

"Będę zawsze dbał o dobre imię swojej szkoły – ślubuję!

Wykorzystam w pełni czas przeznaczony na naukę – ślubuję!

Będę szanował nauczycieli, pracowników szkoły, koleżanki i kolegów – ślubuję!

Będę przestrzegał porządku i czystości w klasie, szkole i na boisku – ślubuję!

Będę dbał o sprzęt szkolny – ślubuję!

Będę się starał mieć dobre oceny – ślubuję!".

Na zakończenie podawana jest komenda: „POCZET SZTANDAROWY WSTĄP!". Poczeta zajmuje wyznaczone wcześniej miejsce. „PO ŚLUBOWANIU!" (równoznaczne z komendą "SPOCZNIJ!").

Na zakończenie uroczystości komenda: „CAŁOŚĆ BACZNOŚĆ!!! POCZET SZTANDAROWY SZKOŁY PODSTAWOWEJ im. gen. Mariusza Zaruskiego SZTANDAR SZKOŁY WYPROWADZIĆ!".

XI. Przekazanie sztandaru przez klasy ósme.

Przekazanie sztandaru następuje podczas uroczystego zakończenia roku szkolnego klas VIII. W pierwszej kolejności przebiera się asysta pocztu, a po niej chorąży. Asysta sztandaru zdejmuje szarfy i zakładają je nowi członkowie pocztu. Następnie przebiera się chorąży i podaje sztandar nowemu chorążemu. Uczniowie klasy VII, którzy przejęli sztandar, ustawiają się w linii w środkowej części sceny twarzą do zgromadzonych gości, równocześnie uczniowie VIII klasy schodzą ze sceny.



XII. Pochylenie sztandaru - przyjęcie postawy „prezentuj”

Przyjęcie postawy „prezentuj” następuje podczas:

- śpiewu hymnu narodowego oraz hymnów innych państw,
- śpiewu pieśni hymnicznych o charakterze państwowym i religijnym oraz w czasie hymnów różnych organizacji na uroczystościach, na które został zaproszony poczet,
- podnoszenia i opuszczania flagi państwowej,
- ogłoszenia minuty ciszy dla uczczenia czyjejs pamięci,
- składania wieńców i zniczy przez delegacje,
- na każde polecenie pochylenia sztandaru wydane przez przemawiającą osobę,
- czytania Ewangelii oraz przed Najświętszym Sakramentem (po wejściu do świątyni oraz przed jej opuszczeniem), a także podczas każdego podniesienia Hostii: w czasie Przemienienia, przed Komunią Świętą oraz w trakcie trzykrotnego podniesienia Monstrancji przy Wystawieniu Najświętszego Sakramentu,
- podczas opuszczania trumny do grobu.

DYREKTOR
Szkoły Podstawowej
w Zielonkach-Parceli
Magdalena Dąbrowska

Dokument wchodzi w życie z dniem podpisania przez Dyrektora Szkoły im. gen. Mariusza Zaruskiego w Zielonkach-Parceli.